
لسنة  (15) قمر  ديوان الرقابة المالية والإدارية قانون 
4002  

  

على القانون الأساسي المعدل، وعلى  الاطلاعالسلطة الوطنية الفلسطينية بعد  رئيس
 7991لسنة  22، وعلى القرار رقم 7991لسنة  71هيئة الرقابة العامة رقم  قانون 

بتعيين رئيس لهيئة  7991لسنة  107الرقابة العامة، وعلى القرار رقم  بإنشاء هيئة
وبناء على ما أقره المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ  الرقابة العامة،

  :القانون التالي م أصدرنا71/1/2001

 

  الأول الفصل

  تعارف وأحكام عامة

  (7مادة )

 أحكام هذا القانون يكون للكلمات والعبارات الآتية المعاني المخصصة لها في تطبيق
تدل القرينة على خلاف ذلك: السلطة الوطنية: السلطة الوطنية الفلسطينية.  أدناه ما لم

الوطنية: رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية. مجلس الوزراء: مجلس وزراء  رئيس السلطة
الوطنية. المجلس التشريعي: المجلس التشريعي الفلسطيني. الأغلبية المطلقة  السلطة
+ واحد( لكل عدد أعضاء المجلس التشريعي. الديوان: ديوان  أكثرية )نصف :للمجلس
 المالية والإدارية. رئيس الديوان: رئيس ديوان الرقابة المالية والإدارية. نائب رئيس الرقابة

الرقابة  الديوان: نائب رئيس ديوان الرقابة المالية والإدارية. المدير العام: مدير عام ديوان
  .المالية والإدارية

  

  (2ادة )م

 بمقتضى أحكام هذا القانون ديوان عام يسمى "ديوان الرقابة المالية والإدارية" يكون  ينشأ

 له موازنة خاصة ضمن الموازنة العامة للسلطة الوطنية ويتمتع بالشخصية الإعتبارية



تكفل  المستقلة ويتمتع بالأهلية القانونية الكاملة لمباشرة كافة الأعمال والنشاطات التي
  .قيق المهام التي قام من أجلهاتح

  

  (3) مادة

. ضمان سلامة النشاط 7بالرقابة، الإجراءات والأعمال الرقابية التي تستهدف:  يقصد
. التفتيش 2وحسن استخدام المال العام في الأغراض التي خصص من أجلها.  المالي

راف أينما وجد. كفاءة الأداء، وحسن استخدام السلطة والكشف عن الانح الإداري لضمان
ومطابقة النشاط المالي والإداري للقوانين والأنظمة واللوائح والقرارات  . مدى انسجام1

ضمان الشفافية والنزاهة والوضوح في الأداء العام وتعزيز المصداقية والثقة  .1النافذة. 
  .المالية والإدارية والاقتصادية للسلطة الوطنية الفلسطينية بالسياسات

  

  (1مادة )

رئيس الديوان بقرار من رئيس السلطة الوطنية بناء على تنسيب من مجلس  يعين .1
. يعين نائب 2المصادقة على تعيينه بالأغلبية المطلقة للمجلس التشريعي.  الوزراء وبعد
. يعين المدير العام 1بقرار من مجلس الوزراء بتنسيب من رئيس الديوان.  رئيس الديوان

. يعين رئيس الديوان عددا كافيا 1راء بتنسيب من رئيس الديوان. الوز  بقرار من مجلس
  .لتمكين الديوان من القيام بمهامه من الموظفين

  

  (1مادة )

رئيس السلطة الوطنية بديلا عن رئيس الديوان خلال مدة أقصاها أسبوعان من  يقدم
  .المجلس التشريعي المصادقة على المرشح لمنصب رئيس الديوان تاريخ رفض

  

  (6مادة )

. أن يكون فلسطينيا. 7فيمن يعين رئيسا للديوان أو نائبا لرئيس الديوان ما يلي:  يشترط
. من المشهود له بالنزاهة وحسن السمعة. 1أن يكون من ذوي الكفاءة والإختصاص.  .2



. ألا يكون قد أدين من محكمة مختصة بأية جناية 1يقل عمره عن أربعين سنة.  . ألا1
  .مخلة بالشرف أو الأمانة أو جريمة من جرائم الأموال ةأو جنح

  

  (7) مادة

 الديوان مسؤولا أمام رئيس السلطة الوطنية وأمام المجلس التشريعي، ويتولى المهام يكون 

  .والصلاحيات المناطة به وفقا لأحكام القانون 

  

  (8مادة )

التشريعي ومجلس الوزراء رئيس الديوان لكل من رئيس السلطة الوطنية والمجلس  يقدم
سنويا أو عند الطلب عن أعماله وملاحظاته وعليه أن يزود رئيس السلطة الوطنية  تقريرا

التشريعي ومجلس الوزراء بأية بيانات أو معلومات أو دراسات أو أبحاث  والمجلس
والقيام بأي عمل آخر يعهد به إليه من أي منهم، وينشر التقرير السنوي  يطلبونها منه

  .الرسمية ي الجريدةف

  

  (9مادة )

المقر الرئيس للديوان في مدينة القدس، وله مقران مؤقتان في كل من مدينتي غزة  يكون 
  .الله ورام

  

  (10) مادة

. لا يجوز 2مدة رئاسة الديوان سبع سنوات لفترة واحدة غير قابلة للتجديد.  تكون  .1
. يحدد 1لأغلبية المطلقة للمجلس. الديوان لأي سبب من الأسباب إلا با عزل رئيس

المالية الأخرى لرئيس الديوان بقرار من رئيس السلطة الوطنية ومصادقة  الراتب والحقوق 
  .التشريعي وينشر القرار في الجريدة الرسمية المجلس

  

  (11) مادة



ة لأحكام هذا القانون يتمتع رئيس الديوان ونائبه والمدير وموظفو الديوان بالحصان وفقا
  .كل ما يقومون به من أعمال تتعلق بتنفيذ مهامهم عن

  

  (12) مادة

التدخل في أي عمل من أعمال الديوان وتلتزم جميع الجهات الخاضعة لرقابة  لا يجوز
  .بالتعاون الكامل والتام فيما يطلب الديوان منها الديوان

  
 

  الثاني الفصل

  تشكيل الديوان

  (13) مادة

 من رئيس الديوان ونائبه والمدير العام وعدد من المديرين والمستشارين الديوان يُشكل .1

 والخبراء والمفتشين والفنيين والموظفين وفقا للهيكل التنظيمي وجدول تشكيلات الوظائف

. يكون رئيس الديوان بدرجة وزير، ونائب رئيس 2المعتمد من المجلس التشريعي. 
  .بدرجة وكيل وزارة الديوان

  

  (14) مادة

. 1. الاستقالة. 2. الوفاة. 7رئيس الديوان شاغرا في إحدى الحالات التالية:  يعد مركز
  .العزل

  

  (15) مادة

شغر مركز رئيس الديوان يعين بديل آخر له خلال مدة أقصاها شهر من تاريخ  إذا .1
ن خلال . يقوم نائب رئيس الديوان بمهام رئيس الديوا2لأحكام هذا القانون.  الشغور وفقا

  .( أعلاه7المذكورة في الفقرة ) المدة

  

  (16) مادة



 رئيس الديوان المديرين التنفيذيين والمفتشين والمستشارين والخبراء والفنيين يعين

  .والموظفين وفقا لأحكام هذا القانون وقانون الخدمة المدينة

  

  (17) مادة

. يتولى أي 7ولي المنصب أن: لرئيس الديوان ونائبه والمدير العام أثناء ت لا يجوز
يشتري أو يستأجر مالا من أموال السلطة الوطنية أو إحدى  .2 .وظيفة أخرى 

ولو بطريقة غير مباشرة أو بطريقة المزاد العلني ولا أن  الشخصيات المعنوية العامة
. يشارك في التزامات تعقدها 1أمواله أو يقايضها عليه.  يؤجرها أو يبيعها شيئا من

. يجمع بين الوظيفة في الديوان 1أو الهيئات العامة.  الوطنية أو المؤسسات السلطة
  .مؤسسة أو هيئة حكومية أو غير حكومية وعضوية مجلس إدارة أي شركة أو

  

  (18) مادة

 الديوان الدوائر والأقسام الضرورية لإدارة شؤونه المالية والإدارية والقانونية تنشأ في

 ات والأبحاث والتطوير والتخطيط اللازمة لأداء مهامه بموجبوشؤون المتابعة والدراس

  .تعليمات يصدرها رئيس الديوان

  

  (19) مادة

الاستعانة بالإختصاصيين والخبراء في الأمور والمسائل التي تعرض عليه  للديوان
بداء الرأي فيها مؤهلات وخبرات خاصة وتصرف لهم مكافآت مالية  وتتطلب دراستها وا 

  .للوائح الخاصة بذلك ماتهم وفقامقابل خد

  

  (20) مادة

 الديوان تأليف لجان مؤقتة للرقابة أو التفتيش أو التحقيق أو لجان للدراسة لرئيس

 والإستقصاء برئاسة مفتش، وتفويضها بمهام أو قضايا محددة تدخل ضمن مهام الديوان

  .وصلاحياته وتقديم نتائج أعمالها إليه


